

中間貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	期 別	前事業年度	当中間会計期間	比較増減
		(2018年3月31日)	(2018年9月30日)	
		金 額	金 額	
資産の部				
現金及び預貯金		27,171	26,111	△1,060
有価証券		18,462	18,057	△405
貸付金		0	0	0
有形固定資産		310	347	37
無形固定資産		2,896	3,111	215
その他資産		4,998	7,311	2,312
貸倒引当金		△31	△31	△0
資産の部合計		53,807	54,908	1,100
負債の部				
保険契約準備金		41,984	47,056	5,072
支払備金		13,630	14,977	1,346
責任準備金		28,353	32,079	3,726
その他負債		3,049	1,881	△1,167
役員退職慰労引当金		25	28	2
賞与引当金		273	339	65
役員賞与引当金		22	11	△10
特別法上の準備金		44	46	1
価格変動準備金		44	46	1
繰延税金負債		118	114	△4
負債の部合計		45,518	49,478	3,960
純資産の部				
株主資本				
資本金		31,010	31,010	-
資本剰余金		29,247	29,247	-
利益剰余金		△52,364	△55,213	△2,848
株主資本合計		7,893	5,044	△2,848
評価・換算差額等				
その他有価証券評価差額金		396	385	△10
評価・換算差額等合計		396	385	△10
純資産の部合計		8,289	5,429	△2,859
負債及び純資産の部合計		53,807	54,908	1,100

中間損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	前中間会計期間	当中間会計期間	比較増減	増減率
		(自 2017年 4月 1日 至 2017年 9月 30日)	(自 2018年 4月 1日 至 2018年 9月 30日)		
		金 額	金 額		
経常収益		21,419	23,102	1,682	7.9%
保険引受収益		21,373	23,078	1,705	8.0
(うち正味収入保険料)	(21,346)	(23,057)	(1,711)	(8.0)
(うち収入積立保険料)	(8)	(3)	(△5)	(△61.0)
(うち積立保険料等運用益)	(17)	(17)	(△0)	(△1.4)
資産運用収益		44	23	△21	△48.5
(うち利息及び配当金収入)	(44)	(39)	(△5)	(△12.0)
(うち有価証券売却益)	(11)	(—)	(△11)	(△100.0)
(うち積立保険料等運用益振替)	(△17)	(△17)	(0)	(—)
その他経常収益		1	0	△1	△81.1
経常費用		24,795	25,940	1,145	4.6
保険引受費用		18,452	19,644	1,191	6.5
(うち正味支払保険金)	(10,837)	(12,445)	(1,608)	(14.8)
(うち損害調査費)	(1,586)	(1,772)	(186)	(11.7)
(うち諸手数料及び集金費)	(453)	(267)	(△185)	(△41.0)
(うち満期返戻金)	(55)	(77)	(21)	(39.3)
(うち支払備金繰入額)	(747)	(1,346)	(599)	(80.2)
(うち責任準備金繰入額)	(4,768)	(3,726)	(△1,042)	(△21.9)
資産運用費用		1	1	0	1.1
営業費及び一般管理費		6,330	6,285	△44	△0.7
その他経常費用		10	9	△0	△9.1
(うち支払利息)	(2)	(2)	(0)	(16.5)
経常損失 (△)		△3,375	△2,838	536	—
特別損失		1	2	0	24.5
固定資産処分損		0	0	0	1,825,713.6
特別法上の準備金繰入額		1	1	0	3.5
価格変動準備金繰入額		1	1	0	3.5
税引前中間純損失 (△)		△3,377	△2,840	536	—
法人税及び住民税		6	7	1	23.4
法人税等合計		6	7	1	23.4
中間純損失 (△)		△3,383	△2,848	534	—

保 險 引 受 収 支	正味収入保険料	(+)	21,346	23,057	1,711	8.0
	正味支払保険金	(-)	10,837	12,445	1,608	14.8
	損害調査費	(-)	1,586	1,772	186	11.7
	正味事業費	(-)	6,771	6,540	△231	△3.4
	(諸手数料及び集金費)	(453)	(267)	(△185)	(△41.0)
	(保険引受に係る営業費及び一般管理費)	(6,318)	(6,272)	(△45)	(△0.7)
収支残高		2,151	2,299	148	6.9	
保険引受利益 (△は損失)		△3,376	△2,822	553	—	
諸 比 率	正味損害率	(%)	58.2	61.7	3.5	
	正味事業費率	(%)	31.7	28.4	△3.4	
	コンバインド・レシオ	(%)	89.9	90.0	0.1	

種目別保険料・保険金関係

元受正味保険料（除く収入積立保険料）

区 分	前中間会計期間 〔 自 2017年4月1日 〕 〔 至 2017年9月30日 〕			当中間会計期間 〔 自 2018年4月1日 〕 〔 至 2018年9月30日 〕		
	金 額 (百万円)	構成比 (%)	対前年増減 (△)率(%)	金 額 (百万円)	構成比 (%)	対前年増減 (△)率(%)
火 災	749	3.4	△7.5	599	2.5	△20.1
海 上	—	—	—	—	—	—
傷 害	1,743	7.8	△5.8	1,507	6.3	△13.5
自 動 車	19,124	85.9	20.2	21,112	88.6	10.4
自動車損害賠償責任	—	—	—	—	—	—
その他の	641	2.9	3.2	617	2.6	△3.8
合 計	22,259	100.0	16.0	23,836	100.0	7.1
(収入積立保険料)	(8)	—	(△67.8)	(3)	—	(△61.0)

正味収入保険料

区 分	前中間会計期間 〔 自 2017年4月1日 〕 〔 至 2017年9月30日 〕			当中間会計期間 〔 自 2018年4月1日 〕 〔 至 2018年9月30日 〕		
	金 額 (百万円)	構成比 (%)	対前年増減 (△)率(%)	金 額 (百万円)	構成比 (%)	対前年増減 (△)率(%)
火 災	273	1.3	△17.5	239	1.0	△12.4
海 上	0	0.0	△84.2	△0	—	△105.2
傷 害	1,252	5.9	△2.0	1,081	4.7	△13.7
自 動 車	18,946	88.8	20.0	20,917	90.7	10.4
自動車損害賠償責任	233	1.1	9.3	203	0.9	△12.6
その他の	640	3.0	3.2	616	2.7	△3.9
合 計	21,346	100.0	17.1	23,057	100.0	8.0

正味支払保険金

区 分	前中間会計期間 〔 自 2017年4月1日 〕 〔 至 2017年9月30日 〕			当中間会計期間 〔 自 2018年4月1日 〕 〔 至 2018年9月30日 〕		
	金 額 (百万円)	対前年増減 (△)率(%)	正味損害率 (%)	金 額 (百万円)	対前年増減 (△)率(%)	正味損害率 (%)
火 災	159	△29.4	68.7	186	17.3	86.9
海 上	0	△9.6	231.8	0	△71.7	—
傷 害	685	5.4	64.4	656	△4.3	72.7
自 動 車	9,621	23.1	58.1	11,256	17.0	61.3
自動車損害賠償責任	201	△2.1	86.7	203	1.1	101.1
その他の	168	97.9	33.8	142	△15.3	30.8
合 計	10,837	20.6	58.2	12,445	14.8	61.7

単体ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

区分	前事業年度 (2018年3月31日)	当中間会計期間 (2018年9月30日)
(A) 単体ソルベンシー・マージン総額	12,720	10,244
資本金又は基金等	7,893	5,044
価格変動準備金	44	46
危険準備金	11	11
異常危険準備金	4,306	4,691
一般貸倒引当金	—	—
その他有価証券評価差額金・繰延ヘッジ損益 (税効果控除前)	463	450
土地の含み損益	—	—
払戻積立金超過額	—	—
負債性資本調達手段等	—	—
払戻積立金超過額及び負債性資本調達手段等の うち、マージンに算入されない額	—	—
控除項目	—	—
その他	1	0
(B) 単体リスクの合計額 $\sqrt{(R_1 + R_2)^2 + (R_3 + R_4)^2} + R_5 + R_6$	5,482	5,841
一般保険リスク (R_1)	4,233	4,495
第三分野保険の保険リスク (R_2)	—	—
予定利率リスク (R_3)	21	20
資産運用リスク (R_4)	702	684
経営管理リスク (R_5)	178	189
巨大災害リスク (R_6)	1,008	1,101
(C) 単体ソルベンシー・マージン比率 [(A) / {(B) × 1/2}] × 100	463.9 %	350.7 %

(注) 上記の金額および数値は、保険業法施行規則第86条および第87条ならびに平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しております。